
   CÔNG BÁO/Số 16+17+18+19+20 /Ngày 06 - 5 - 2023                 117 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

Số: 17/2023/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Kon Tum, ngày  12   tháng  4  năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, tổ 

dân phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum ban hành kèm theo Quyết định số 

34/2020/QĐ-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 06 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật;  

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;  

Căn cứ Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03 tháng 12 năm 2018 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV 

ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và 

hoạt động của thôn, tổ dân phố;  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-04-2012-tt-bnv-huong-dan-to-chuc-hoat-dong-cua-thon-to-dan-pho-147688.aspx


      118                     CÔNG BÁO/Số 16+17+18+19+20 /Ngày 06 - 5 - 2023                  

 

Căn cứ Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 

số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng 

dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 51/TTr-SNV ngày 09 

tháng 3 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt động 

của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum ban hành kèm theo Quyết 

định số 34/2020/QĐ-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh, như sau:  

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 3, khoản 4 Điều 7 như sau:  

“3. Đề án thành lập thôn mới, tổ dân phố mới nếu được trên 50% số cử tri 

hoặc cử tri đại diện hộ gia đình trong khu vực thành lập thôn mới, tổ dân phố mới 

tán thành thì Ủy ban nhân dân cấp xã hoàn chỉnh hồ sơ (kèm theo biên bản lấy ý 

kiến cử tri) trình Hội đồng nhân dân cấp xã thông qua tại kỳ họp gần nhất. Trong 

thời hạn năm ngày làm việc kể từ ngày có Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp 

xã, Ủy ban nhân dân cấp xã hoàn chỉnh hồ sơ trình Ủy ban nhân dân cấp huyện. 

Trường hợp Đề án chưa được trên 50% số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia 

đình trong khu vực thành lập thôn mới, tổ dân phố mới tán thành thì Ủy ban 

nhân dân cấp xã tổ chức lấy ý kiến lần thứ 2; nếu vẫn không được trên 50% số 

cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình tán thành thì trong thời hạn năm ngày làm 

việc kể từ ngày có biên bản lấy ý kiến lần thứ 2, Ủy ban nhân dân cấp xã báo 

cáo Ủy ban nhân dân cấp huyện xem xét, quyết định. 

4. Trong thời hạn mười ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ do 

Ủy ban nhân dân cấp xã chuyển đến, Ủy ban nhân dân cấp huyện có Tờ trình 

(kèm theo hồ sơ thành lập thôn mới, tổ dân phố mới của Ủy ban nhân dân cấp 

xã) gửi Sở Nội vụ để thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh. Thời hạn thẩm định 

của Sở Nội vụ không quá mười ngày làm việc kể từ ngày nhận được Tờ trình và 

hồ sơ của Ủy ban nhân dân cấp huyện.”. 

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 8 như sau:  

“Điều 8. Quy trình, hồ sơ ghép cụm dân cư vào thôn, tổ dân phố hiện có. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-04-2012-tt-bnv-huong-dan-to-chuc-hoat-dong-cua-thon-to-dan-pho-147688.aspx


   CÔNG BÁO/Số 16+17+18+19+20 /Ngày 06 - 5 - 2023                 119 

 

 

Trường hợp thôn, tổ dân phố không đạt quy mô về số hộ gia đình theo quy 

định hoặc trường hợp cộng đồng dân cư mới hình thành không đủ điều kiện 

thành lập thôn mới, tổ dân phố mới: 

 1. Thực hiện ghép cụm dân cư theo quy định tại các điểm a, c, đ khoản 1 

và khoản 2, 4 Điều 9 Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 

của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân 

phố. 

2. Đề án ghép cụm dân cư vào thôn, tổ dân phố hiện có nếu được trên 50% 

số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình trong khu vực thực hiện ghép cụm dân cư 

tán thành thì Ủy ban nhân dân cấp xã hoàn chỉnh hồ sơ (kèm theo biên bản lấy ý 

kiến cử tri) trình Hội đồng nhân dân cấp xã thông qua tại kỳ họp gần nhất. Trong 

thời hạn năm ngày làm việc kể từ ngày có Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp 

xã, Ủy ban nhân dân cấp xã hoàn chỉnh hồ sơ trình Ủy ban nhân dân cấp huyện. 

Trường hợp Đề án chưa được trên 50% số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia 

đình trong khu vực thực hiện ghép cụm dân cư tán thành thì Ủy ban nhân dân 

cấp xã tổ chức lấy ý kiến lần thứ 2; nếu vẫn không được trên 50% số cử tri hoặc 

cử tri đại diện hộ gia đình tán thành thì trong thời hạn năm ngày làm việc kể từ 

ngày có biên bản lấy ý kiến lần thứ 2, Ủy ban nhân dân cấp xã báo cáo Ủy ban 

nhân dân cấp huyện xem xét, quyết định. 

3. Trong thời hạn mười ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ do 

Ủy ban nhân dân cấp xã chuyển đến, Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm 

xem xét, thông qua và giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành quyết 

định việc ghép cụm dân cư vào thôn, tổ dân phố hiện có”. 

3. Sửa đổi, bổ sung Điều 9 như sau:  

“Điều 9. Quy trình và hồ sơ sáp nhập, giải thể và đặt tên, đổi tên thôn, tổ 

dân phố; chuyển thôn thành tổ dân phố. 

1. Quy trình và hồ sơ sáp nhập, giải thể và đặt tên, đổi tên thôn, tổ dân phố: 

Thực hiện theo quy định tại điểm 1, 3, 4 khoản 2 Điều 1, Thông tư số 

05/2022/TT-BNV ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 

năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của 

thôn, tổ dân phố. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-04-2012-tt-bnv-huong-dan-to-chuc-hoat-dong-cua-thon-to-dan-pho-147688.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-04-2012-tt-bnv-huong-dan-to-chuc-hoat-dong-cua-thon-to-dan-pho-147688.aspx


      120                     CÔNG BÁO/Số 16+17+18+19+20 /Ngày 06 - 5 - 2023                  

 

2. Chuyển thôn thành tổ dân phố: 

a) Căn cứ vào Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành 

lập phường, thị trấn từ đơn vị hành chính xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

quyết định chuyển thôn thành tổ dân phố thuộc phường, thị trấn. 

b) Quy trình và hồ sơ: 

Tiêu chuẩn, điều kiện thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 1 Thông tư 

số 14/2018/TT-BNV ngày 03 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 

năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của 

thôn, tổ dân phố.  

Quy trình, thủ tục hồ sơ thực hiện theo quy định tại điểm a, b khoản 1 và 

khoản 2, 5 Điều 8 Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của 

Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; 

khoản 6 Điều 1 Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03 tháng 12 năm 2018 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV 

ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và 

hoạt động của thôn, tổ dân phố và khoản 1 Điều 1 của quyết định này”. 

4. Sửa đổi, bổ sung Khoản 2, Điều 16 như sau:  

“2. Phó Trưởng thôn, Phó Tổ trưởng tổ dân phố là người tham gia công 

việc ở thôn, tổ dân phố; được hưởng mức chi bồi dưỡng theo quy định tại Điều 5 

Nghị quyết số 36/2020/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Quy định chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với 

những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, người 

trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum (đã 

được sửa đổi, bổ sung tại khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 55/2021/NQ-HĐND 

ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị quyết số 36/2020/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2020 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chức danh, số lượng, một số chế độ, chính 

sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ 

dân phố, người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố trên địa bàn 

tỉnh Kon Tum)”. 

Điều 2. Điều khoản chuyển tiếp 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-04-2012-tt-bnv-huong-dan-to-chuc-hoat-dong-cua-thon-to-dan-pho-147688.aspx


   CÔNG BÁO/Số 16+17+18+19+20 /Ngày 06 - 5 - 2023                 121 

 

 

Việc chuyển thôn thành tổ dân phố tại các phường, thị trấn được thành lập 

theo Nghị định của Chính phủ thực hiện tương tự như chuyển thôn thành tổ dân 

phố của các phường, thị trấn được thành lập theo Nghị quyết của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội theo quy định tại Điều 9 Quy chế tổ chức và hoạt động của 

thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum được ban hành kèm theo Quyết định 

số 34/2020/QĐ-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2020 (được sửa đổi, bổ sung tại 

khoản 3, Điều 1 Quyết định này). 

Điều 3. Giám đốc Sở Nội vụ; Thủ trưởng các sở, ban ngành, đơn vị thuộc 

Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Điều 4. Điều khoản thi hành 

1. Khi các văn bản dẫn chiếu để áp dụng tại Quyết định này được sửa đổi, 

bổ sung hoặc thay thế bằng Văn bản mới thì áp dụng theo các văn bản sửa đổi, 

bổ sung hoặc thay thế. 

2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày  22  tháng  4 năm 2023./. 

 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

Lê Ngọc Tuấn 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-05-06T17:55:30+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Phục vụ hành chính công<vanthu-kontum@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




